Anna

Le Roy de France

Conseil d'Etat

2 11.
114 fol. (Inbulator fol. 90 a 119)

2 sept. - 1912

~~B-2 7-9 11-4~~

Caja

B-39

(1)
 Bulla Concilij Tridentini ab eius reductione
 Per Iulium Tertium Pontificem Maximum.

Bulla reductionis generalis concilij ad civitatem
 Tridentinam. Cum monitione et requisitione
 prelatorum ad illius prosecutionem per. S. D. N.
 Iulium Tertium Pontificem maximum.

Iulius eps servus servorum dei ad futuram rei me-
 moriam. Cum ad tollenda religionis nostrae desideria
 quae in germania longo tempore, non sine totius christi-
 ani orbis perturbatione et scandalo viguerunt, non cum
 opportunam et expeditam esse videat, sicuti et christi-
 simus in christo filius noster Carolus Rom. imperator
 semp augustus, nobis per suas literas et nuntios
 significari fecit ut sacrum, oecumenicum, generale concilium
 per felicis recordationis Paulum papam Tertium, pre-
 decessorem nostrum, indictum, et per nos tunc car-
 denalatus honore fungentes, atque ipsius predecesso-
 ris nomine, una cum duobus alijs Sanctae Romanae ecclesiae
 cardinalibus ipsi concilio praesidentes inceptum, ordi-
 natum, et continuatum, in quo plures publice et solemn-
 nes habitaerunt sessiones, plurimaeque tam in causa
 fidei quam reformationis privilegia decreta, multaque et
 ad utramque causam pertinencia examinata et discussa
 ad civitatem Tridentinam redderent. Nos ad quos et
 summos propterea pontifices spectat generalia concilia inducere,
 et dirigere, ut ecclesiae pacem et christianae fidei atque ortho-
 doxae religionis incrementum ad omnipotentis dei laudem
 et gloriam procuramus, et quae tunc innotuerunt Tranquilis-
 si ipsius germaniae, quae sane provincia retro ceteris tem-
 poribus in vera religione ac sacrorum conciliorum et sanctorum
 patrum doctrina excolenda exhibendaque maximis pon-
 tificibus christi redemptoris nostri in terra vicarijs debita
 obedientia et reverentia nulli christianorum provinciae fuit
 unquam secunda, palatium coramur. Sperantes pro ipsius
 dei quam et benignitatem futurum, ut reger oes ac
 principes christianae, iudis pijsque nostris in hac re deo
 annuent, faveant, atque assistant, venerabiles fratres
 patriarchas, archiepiscopos, episcopos, et dilectos filios abbates

omnesq; alios et singulos qui de iure vel consuetudine,
vel privilegio concilij generalibus interesse debent, quosq;
idem predecessor noster in suis mandationibus et alijs quibus
cumq; de supradictis et publicatis litteris concilio interesse
voluit, Per viscera m[er]e d[omi]ni nostri Iesu Christi hortamur,
requirimus, et moneamus, ut proximis futuris calen. maij
quem diem ad ipsam concilium in eo in quomodo rep[er]it
statu, resumendum esse prosequendum percurram, maturo de
liberatione ex certa n[ost]ra scientia, et de apte auctorita-
tis plenitudine ac venerabilium fratrum nostrorum eius-
dem sancte. R. Sedis cardinalium concilio, et assensu
statuimus, decernimus, et declaramus in ipsa aucto-
ritate tridentina. Legitimo cessante impedimento concurre,
et se congregare, ac ipsius concilij continuationi, et execu-
tionis, omni mora postposita incumbere vellemus,
Nos n[on] speram sedulo daturi sumus in eodem t[em]p[or]e
in eadem civitate nostri omnino ad sim[il]e legati, quos
si per etatem nostram, valedudineq; et sedis apte
necessitates promate adesse requirerimus, s[ed]i sancto
duce, ipsi concilio presidebimus quacumq; ipsius con-
cilij translatione et suspensione, ceteriq; contrarijs
no[n] obstantibus quibuscumq; ac per se t[em]p[or]e illis que
idem predecessor noster in suis litteris precepsit, quas
cum libris et singulis in eis contentis r[ati]onibus, et de-
cretis in suo robore permanere volumus atq; decerni-
mus, et quatenus opus sit innovamus, volumus no[n]
obstare. preterea nihilominus decernentes et manes
si secus sup[er] his a quoq; quavis auctoritate sciardet
vel ignoranter contigerit alterari. Nulli ergo o[mn]i-
no hominum liceat hanc paginam n[ost]re hortationis,
requisitionis, monitionis, statuti, declarationis
innocentationis, voluntatis, et decretorum infringere,
vel ei ausu temerario contraire. Si quis aut[em] hoc
attentate presumpserit, indignatione omnipoten-
tis dei, ac beatorum petri et pauli ap[osto]lorum eius se no[n]
timeat incursurum. Datis Romae apud sanctum
Petrum, Anno incarnationis dominice millesimo
quingentesimo quinquagesimo, decimo octavo
calen. decembris, Pontificatus nostri Anno primo.

Ro. Amaseus.

Ma. card. crocen.

R. de sand. Mar. f.

Anno

Anno a natiuitate Domini millesimo quingentesimo
 primo quinquagesimo primo in datione p. roma, die
 vero prima mensis Ianuarij, Pontificatus sancti
 issimi in xpo patris et domini nostri. D. Iulij diuini
 na proci dentia pape tertij, anno eius primo retro
 scripte littere alta et intelligibili uoce lecte fuerunt
 in basilica sancti petri de urbe, dum ibidem de mane
 diuina celebrabatur, et populi multitudo ad diuini
 na audienda conuererat. Per me Ioanem Rosard
 prefati sanctissimi Domini nostri pape cursorē, et eundem
 de affixe in ualuis ipsius basilicę p. me eundem Ioanē
 et Martinum meradi cursores et affixas, p. aliquod
 spacium temporis stare pmissimus, et deinde amouimus
 nos copiam eazdem cum originali auscultabam a fide
 domifendo.

Eadem Anno in datione et pontificatu ac die quibus
 sup, supra lecte littere lecte fuerunt alta et intelligi
 bili uoce in basilica sancti ioannis Lateranensis hora
 uesperarum dum ibidem populi multitudo ad di
 uina audenda conuererat, p. me eundem Ioanem
 Rosard, et Martinum meradi filii sanctissimi
 Domini mei pape cursores, et sic affixas p. aliquod te
 poris spacium stare pmissimus, deinde amouimus
 copiam cum originali auscultata ibidem a fide
 et p. mitendo.

Ita est Ioanes Rosard cursor subscripsi.
 Ita est. Martinus meradi cursor subscripsi.
 Ita est. Medardus nicolai cursor subscripsi.
 Adrianus de cypis magr cursorum subscripsi.
 Registra apud Romanensem secretarium.

Julius Papa Tertius.

Ad futuram rei memoriam. superioribus diebus de
 venerabilium fratrum nostrorum .s. Ro. E. cardina
 lium consilio ex causis tunc expressis Aplica au
 thoritate decreuimus q. sacrum oecumenicum gra
 uis concilium Tridentum ubi olim inceptum hactenus
 delatū, et ibi, ad iubante a. n. Terminari deberet,

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Second block of faint, illegible text in the middle of the page.

Third block of faint, illegible text, appearing as a separate section.

Fourth block of faint, illegible text, continuing the document's content.

Julius

Julius eps servus servorum dei dilecto
 filio Marcello Titulo S^{ti} Marcelli presbi,
 foro car^{li} crecento nunciato, nro et ap^{to}ce
 sedis ad concilium Tridentinum legato,
 Et venerabilibus fratribus sebastiano
 chropo Sipontino, ac Moysio Lepomano
 epo veronensi nris et ipsius sedis ad in-
 didit concilio una cum eodem Marcello
 car^{li} et legato no^{re} nro presidente nun-
 tijs, salutem et ap^{to}cam ben^{edictio}ram.
 Ad prudentis patris familiaris officium
 spectat ea que per se ipsum comode effi-
 cere non pot, ut per alios idoneos fr^{at}res di-
 ligenter curare. Dudum siquidem cum ex
 certis tunc expressis causis bonum opportu-
 num et expediens ee videretur, ut sacri
 oecumenicum concilium generale per se re-
 Paulum papam sextum predecessorem
 nrum in dictum ad civitate Trident. redun-
 ceretur. Nos sperantes per omnipote-
 tis dei quam et benignitatem futuram,
 ut reges oes et principes christiani iudis
 pijs q^{os} nris in hac re votis annuerent,
 fauerent, et assiderent, venerabiles
 fr^{at}res nros patriarchas, Archiepos, eps,
 ac dilectos filios abates, oes quoslibet et
 singulos qui de iure vel consuetudine
 aut privilegio concilijs generalibus in-
 teresse debent hortati fuimus, requi-
 situimus et monuimus, ut prima fe-
 stivis kalendis maij, quam diem ad
 ipsum concilium in eo in quo reperitur

2
Data resumendum et ^{preuia} sequendum ma-
tura deliberatione ex certa nostra scientia,
et de apte p[ro]fatis plenitudine, ac venera-
bilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium
consilio et a sensu, Datum in ipsa ciuitate Tridenti.
legitimo cedente impedimento, conueni-
re et se congregare, ac ipsius concilij conti-
nuationi et prosecutioni omni mora sub-
posita incumbere uellent, prout in alijs
nostris inde confectis literis plenius conti-
netur, Nos igitur qui etate nostra iam ingrau-
uescente, et alias multipliciter impe-
diti ad dictam ciuitatem ad presens
personate accedere, et ipsi concilio
iuxta desiderium cordis nostri interesse
nequimus, nolentes resumptionem
continuationem et prosecutionem concilij huius-
modi ex nostra scientia impediri.
Te fili Marcelle cardinalis fide feruore
fieri et prudentia, scientia ac reueren-
tiam conspicuum muum et apte sedis
ad concilium huiusmodi legatum de
latere, ac uos fratres Sebastiane Archiep[iscopu]s
et Aloysi ep[iscopu]s p[re]fate et doctriina ac re-
uerentia insignes nostros et ipsius sedis
ad dicto concilio uia fecimus fili
Marcelle Car[ditis] et legatum no[n]e inopresen-
dendum nuntios, cum special[iter] et ex-
presso mandato nec non ualidissimam
et alij clausulas in similibus apposi-
tis de simili eorundem fratrum nostrorum
consilio apta auctoritate de more p[re]sentium
constituimus,

condidimus et deputamus, uos q ad
 deditam ciuitatem Triderit. tanq patres
 angelos destinamus, ac uobis noie et
 auctho nis eidem concilio presidendi
 ac illud resuendi, confirmandi, diri
 gendi, et psequendi, necnon in illo q
 vna pietate et sapientia ea oia que in
 premissis et circa ea neca, et alias quor
 modo libet opportuna ee, ac alias ad
 laudem et honore dei pertinere noueri
 tis et si magis specialem adatum exigat
 iuxta nra prelatay ac in additionis, et
 alias ipsius predece soris super pmi
 ssis cofectay et publicatay litteray fe
 mam faciendi et exercendi plenam et
 liberam auctoritate et hoc tenore pre
 didis concedimus facultatem, potatem
 et auctoritatem. Hoc itaq manus uo
 bis iniundum ita implere studeatis,
 ut sperati fructus inde proueniant,
 uos q a nobis comendationem, et a deo
 bonoy operum retributore felicitatis
 eterne glham consequi mereamini :-
 Datis Rome apud .s. Petrum Anno
 incarnationis dominice millesimo
 quingentesimo quinquagesimo,
 quarto nonas Maij, Pontificatus nri
 Anno secundo :-

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.]

scsio. p.

Sessio Prima sacri concilij Tridentini
sub sanctis. D. N. Iulio pp. m.

Die veneris calen. maij anno dñi millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, sub sanctis.
D. N. Iulio papa Tertio Pontificatus eius anno secundo, Tridenti in Ecclesia cathedrali sancti vigilij fuit reassumptum concilium generale alias per felicis recordationis Paulum papam .m. in eadem ciuitate in dictum et celebratum. Et habita prima sessio in qua R^mus et ill^m D. Marcellus cardinalis crescentius Tituli sancti Marcelli eiusdem concilij legatus celebratis missam de sp^u sancto. Et consuetas ceremonias peregit, in qua sessione presuerunt simul cum dicto Dno legato R^mi Dni Sebastianus Nigrinus Archiep^{us} sipontinus, et Aloysius Lippomanus ep^{us} veronensis nuntij apostolici dicti concilij presidentes, et habuit orationem mag^e sigismundus de curia ordinis minorum conuentualium, et finita missa lecta fuerunt bulle apostolicę reductionis concilij ad ipsam ciuitatem Tridentinam, et mandati in personam D. legati et presidentię. Deinde R. saluator Aliquus Archiep^{us} Turritanus ascendens suggestum legit infra scripta verba pro decreto ipsius sessionis. V².

Decretum Primum prime sessionis.
Tridenti sub iulio Tertio.

R^mi et ill^m Dni. R^mus q^{ue} patres Nacat me vobis ad laudem et gl^{ori}am Sanctę et indiuiduę Trinitatis patris, filij, et sp^us sancti, ad incrementum et exaltationem fidei et religionis chriane sacram ocumemiam et gr^{ati}ale cōcilium Tridentinum, iuxta formam et tenorem literarum sac^{re} thess^{auri} D. N. reassumi debere, et procedendum e^{ss}e ad vltiora.

2. 11/30

Deinde interrogati sunt omnes patres, et Responderunt omnes, Placet.

Postea idem R. Archiepiscopus legit aliud decretum sub his verbis.

Secundum decretum eiusdem sessionis.

Beati et illustrissimi domini R. Archiepiscopi, Placet re vobis proximam futuram sessionem habendam celebrandam esse calen. septembris. Et similiter omnes Patres Responderunt placet.

Tunc R. Archiepiscopus et illustrissimus D. legatus prefatus dixit alta voce hec verba, V. Et ita concilium ipsum reasumimus, et ad ulteriora procedendum esse declaramus.

Nomina prelatorum qui affuerunt huic sessioni.

R. Archiepiscopus et illustrissimus D. legatus. Et D. M. presidentes. illustrissimus et R. Archiepiscopus D. christophorus madecius cardinalis Tituli sancte cesaree, episcopus Tridentinus.

- Archiepiscopi. R. D. Saluator alipus Archiepiscopus tarritanus.
R. D. Ludovicus christi regalis Arch. Arthusem.
R. D. Petrus ab aragonia Archiepiscopus parormitanus.
R. D. Baltasar de heredia, Arch. calaritanus.
- Epi R. D. Ioannes fonsca, episcopus castellimaris
R. D. Ioannes salazar episcopus lancianensis.
R. D. Petrus vaguer episcopus algerensis.
R. D. Hieronymus de Bononia, siraacusanus.
R. D. Petrus augustinus episcopus osceus.
R. D. Juan^{cus} de nauarra patensis.
R. D. Io. bernardus diaz, episcopus calaguritanus.
R. D. Octavianus precornius de Moropolitana.
R. D. Vincentius de leone episcopus Bassen.

Sessio Secunda Post recessum
concilium Ferdem sub iulio pp Tertio

Die martis prima mensis septembris fuit secunda
Sessio celebrata. Presidentibus in ea eisdem vris sac
te Romane sedis legato et nuntijs in dedita Ecclesia
cathedraali, in qua celebrata missa de spursancto
a R^{do}. D. et P. Baltasare de heredia Archiepo cala
vitano, et peractis ceremonijs consuetis per eundem
D. legatum, ipsius et nuntijs rone recitata fuit
oratio sequens.

Cum Post reditutam huc synodum Patres Am
plissimis, utens usq; opportunas ac nobis optatissimus
duoz clarissimoz germanie presulum et eorum sa
ci Romani imperij principum Electoz aduentus
magnam spem nobis attulerit, fore ut non solum
multi eiusdem nationis Episcopi illoz exemplo inci
tati, verum etiam alij q; plurimi varijs ex locis
prope diem huc ad sint, atq; ita sacrum hoc ioci
lium ad dei omnipotentis honorem prosegui ac pe
ragere liceat, nunc nras deniq; esse partes duximus
pro loco ac persona quam suscipiemus, ut in prin
cipio et tanq; limine adionum nostrarum prava
verba vestri simul et nostri hortandi atq; admoni
di causa faciamus. Et si n. vos pro vestra pietate et
Sapientia ac studio salutis aiaz, in tan gravi obita
ne reipub. hie, ac necessitate bonorum sacerdotu
et pastorum officio fungi paratos esse minime dubi
tamus, tamen tanta est carperum, quas precla
re inchoatas deo adiutante, persequi, et ad exi
tum adducere instituimus, magnitudo, ut nulla
que nos vehementius excitet et officij nostri sepiq;
admoncat, superuacanea videri debeat oratio,
tollende n. nobis (ut scitis) atq; dno pando sunt
hereses, quibus non sine maxima aiazum iadu
ra longē lateq; deseminatis, et indices longius

Serpentibus miserandum in modum Ecclesia se ipsa
laerata et perturbata est, corrigenda et reformanda
Ecclesiastica disciplina quætan diu de prouata atq[ue]
corrupta harum ipsarum heresum magna ex par-
te causa origo q[ue] extitit. Postremo agendum est
desecundis regum interse, principum q[ue] discordijs
quibus Effedum est ut Christiana respub. maximas
intus et foris calamitates acceperit, et im piorum
hostium audia potentia, nostris aut[em] fractis et debi-
litate viribus, salus iam et libertas Christianorum,
atq[ue] adeo ipsa fides et religio in scim[us] et extrema
pene directio adducatur. Unde aut[em] n[ost]ra socia-
tionis initium aptius duxerimus? Quis nos tan-
tis actan arduis rebus non in persuadendis, sed ne
agredieris quidem parus esse intelligamus, qui
n. oculos hinc ad tantam reu[er]sam molem inspicien-
dam attolens, inde eosdem ad v[er]u[m] humanar[um]
exiguitatem considerandam descendens, hoc non in-
telligit? nequãq[ue] tanto onere subeundo acce-
nendo, infirmitatem humanã posse sufficere, nec
vero hoc de terrenis vestri causa decim[us], sed ut
nostram imbecillitatem agnoscentes ad dei opem
et m[an]u[m] confugiamus, ex eo n. ois (ut inquit
aptus) sufficientia n[ost]ra est, ita q[ue] in illo n[ost]ra nobis
bis spes et fiducia collocanda et reponenda est, qui
bis (cum modo in fide postulerit) affluenter dat
et non improperat, agitur ipsius religionis cau-
sa, agitur ecclesie salus, quam is tanto pere-
dilexit, ut eam filij sui v[er]gemini sanguine et
morte redimendam putauerit, ut superioribus tem-
poribus ille numq[ue] desit, ita ne hoc quidem
tempore, aut in posterum unq[ue] est defuturus,
lacta sunt iam, eo auctore et ad iuctore, harum
fore rerum o[mn]ium fundamenta profectocuius
impulsu atq[ue] auxilio opus iam institutum et
ceptum est, eodem quoq[ue] vires subministrare absol-
uetur.

Non est

7

Non est abrenūta manus dñi, ut ecclē sue opi-
tulari nō possit, neq; in mirata clementia
ut nolit, cuius qui dem propterea uoluntatis
erga nos, cum alia multa, Tum hoc nō mi-
nimum Testimonium habemus q; is duos
germanie presules auctoritate, prudentia,
pietate prestantissimos, in eandem mentem
impulit, ut tam oppositis tpe, multis et
magis quibus afficiebant, difficultatibus
cōsilio et uirtute superatis, ad hanc sacro
sandam synodum accederent. Nos modo,
contuito et humiliato corde supplices eius
opem assidue inuocemus, quemadmodū
paulo ante instituto ac more maiore feci-
mus, intimo animi dolore peccatamā in-
gerriscamus, atq; in bonis operibus et ali-
quis penitē faciendis ambulantes: atq; mān-
et corda spūscanda tanq; sedes ac templa
munda prebeamus, memores eius quod
scriptum est, Mundanini qui fecerunt uasa
dñi, Maxima semper (ut nos mini me pterit)
pater grāssim cōsilioq; uis, maxima scilicet
auctoritas, Neq; n. dubium est, quin eis
(modo recte et ordine habeantur) spūs dñs
ipse presideat, itaq; eorū scita nō frōiem
magis q; dei ipsius existimātur eē decreta.
Eorū exemplum nobis primis illis ecclē
temporibus, spūs dñs pleni asq; prodiderunt,
ad hoc remedium maiores nri demceps gra-
ui simis ecclē temporibus confugerunt.

hoc Arianam illam sectam toto terrarum orbe di-
fussam tam inveteratam, tantis opibus stu-
dijsq; potestissimorum principum defendam, hoc
macedonij, nestorij, Eutichetis heresim,
in numerabilesq; alias substitueram, hoc sepe
sacerdotum et populi vitæ ac mores reforma-
vunt, hoc seditionibus et discordijs aliquando
agitatum eccliam in tranquillam et quietam
statum redigerunt. Quare magna spe, magno
año patris tam pijs cõditiones, et tam christiano
nomini salutares persequamur, hoc munus,
sive partes, hoc officium nostrum est, qui hanc
ob causam extam distantibus ac remotis locis
in hanc urbem cõvernimus, ac dei quidem in
impetris honor et gl'ia, ac sibi me ipsius fidei
et religionis ratio nos moueat, nam cum ob
præuos et corruptos mores diuinum cultum ubiq;
in minutum videmus, tum vero propter her-
eses, impietatum dogmatum eccliam religio-
nẽ et fidem catholicã nusq; fore nõ contamina-
tam atq; pollutã, quis autem tam ingratus ac
tam inmemor diuinorum munerum ac beneficiorum
erit qui dei cultum et gl'iam nõ vitã suã christia-
nã antiquiorẽq; habeat? qui ut reliqua quis
in nos beneficia quescent innumerabilia, et
longe maxima, omittamus, tanto in nos amo-
re et charitate extiter, ut cum illi inimici-
cẽmã, tri ut nobis parceret, virginis filio
suo nõ peperit, cuius morte crudelissimam
exciatã nos pãtes, et catharũ dominatũ offe-
sos, et æternisq; supplicijs addãdos liberauit,
et filios sibi in spem eterne gl'ie ac celsis-
sime ditatis adoptauit, ac si fideles oēs ho-
nori eius et gl'ie seruire oportet, q̃ totum
voti studio nos, quos ille sacerdotẽ elegit,
eius cultum et religionẽ fieri, defendere et
cõseruare

Conseruare debemus, presertim cum ea res ad do-
 minici gregis nri fidei custodiendam commissi salutem
 pferat, cui a nobis omni cura et sollicitudine pu-
 uidentandum est, si nre tpori salutem consulere uolu-
 mus, Ne ijs qui deo opus negligenter faciunt, ue-
 nobis si tam necesse tpe offitio ac muneri mo defice-
 rimus, quas p Ezechielem uimas dñs pastoribz
 oues sibi commissas negligentibus intolauit! q
 acriter q reuera, qz atrociter gregem suum se-
 de eoz manu requisituum ce demeruit!
 qui cum primo eoz negligentia tris uerbis accu-
 sasset, quod infirmum suum no consolidastis, et
 quod egrotum no sanastis, et quod co fractum
 non alligastis, et quod abactum no redidistis
 et quod perierat non questistis, hęc paulo post
 aduenit, uiuo ego q pro eo q facti sunt gre-
 ges mi in rapinam, et oues mee in deuoratio-
 nem ouum bestiarum agi, Ecco ego ipse super
 pastores requiram gregem meam de manu eoz,
 que fere eadem quamqz alijs uerbis per hieze-
 miam uimatus est, vlinam uero pastores magno
 hęc dicemus cum dolore, vlinam hęc tam ve-
 heremus increpatis in nra tpa minime conueni-
 ret, non hñ ouium numerum desiderarem
 no grex dñi tanto pere deudus ac lacera-
 fuisset, seu quis tantam eius dissipacione,
 dissipacione aut, imo uero dragem ac uadi-
 tatem, ac uaditatem satis digne possit de plo-
 rare! superat oem no o rōnis modo copiam,
 sed vim et doloris tante ac tam luctuose cla-
 di magnitudo, ex perqz uisceribus nre, expis-
 camus per uiscera dñi nri ihu xpi, et p m-
 ipz que inferuunt ouibus amplius subueni-
 re no possumus, demus saltem operam ut
 tuim ab ouili dñico abductas recuperemus,

Tum illas que in de no exierunt diligentius
in posterum custodiamus, no desalute tm
eaz agit, nostra quoq ipsorz Salus agit,
neq perire ille incuria nra possunt, quin
id diabus nris exitioni futuram sit eaz a
notis ratione in tremendo illo iudicio re-
porcet, qui illas sanguine suo redemptas no-
bis parcan das custodien das q commissit, hinc
nos uiuentes dei minne ploreant, cuius no-
manus incidere horrendum est, si officio nro
defuerimus inde parata nobis labas et so-
litudinis nre excitet, si fuerit p nos amici
gregis Salus prospedum atq consultum,
omittimus laudem que ab oibus no huius
modi etatis hoibus, sed ab oi posteritate
sacro huic concilio sine dubio maxima tribuit,
Et eam omittimus p plere aq minime decet
nos inanam istam et falsam glam secu-
tari, Et in ea ullum recte factore fructum
ponere: quod qui faciunt, ij, ut dicit in eu-
gelio inquit, mercedem iam suam receperunt,
deuota illa ac sempiterna gla lo-
qui mer, que bonis operibus a christo dno mo
promissa et parata est, Et enim si nris qui
proximum suum succientem, aut si tentem,
aut nudum, cibo, potu, veste, aut alijs hu-
iusmodi charitatis offitijs iuuerint, regnum
ab eo celeste promissum est, quanto illud
magis sperare is debebit, qui proximi et
frs sui animam ex ipsius salthane faucibus
eripuerit? quid? qui no de uno aut altero
se de sed de cuncto fidelium certu, et uni-
uersa rep. christiana optime meritis fuerit
ipsa q

merces /

ipsamq; dei Religionem consilijs et labori-
 bus instauraverit, quanto maiora ab illo
 diuino bonorum operum auctore, et eodem re-
 muneratore premia consequentur? hec sunt
 que sperare, que intueri, que proposita ha-
 bere et possumus et debemus, quamobrem
 incubemus patres toto pedore curamus,
 ad sananda Reip. christianae vulnera, incum-
 bimus ad eas actiones ex quibus ad decum
 honore, ad certam salutem, ad nos eterne
 glorie felicitas peruentura est, inexcelsis est
 quibus pioq; diuino uotis expertum, qua
 letitia captum, qua expectatione rursus
 reditum huc fuerit, instauratumq; co-
 cilium, persuasum ipsi est, et recte per-
 suasum hoc unum esse remedium, quo
 ecclesie nauis tamulcu huiusmodi et descenditq;
 procellis agitata atq; quassata, et cum
 vi tempestatis, aut nauisq; et negligē-
 tia prope obruta, è periculo eripi et tuto
 in portu possit collocari. Nec ne con-
 uota inania his spes fallaces hanc uolū-
 tatem irritam patiemur euadere? quid
 reliquum erit amplius? quod sperent?
 quod supererint? quod sperent, si illo
 umq; spe bonorum et sapientium sacerdo-
 tum ecclesia fidem auxilium implora-
 uerit hocq; patres, hocq; maxime
 implorat, afflicta, lacera^{ta}, in summo
 discrimen adducta, tot spoliata pre-
 sidijs, tot charissimis filijs orbata,

ber
 has

Supplex uobis manus tendit filios suos
è sinu abstractos recuperare pia parens
desiderat, et cum eorū desiderio angitur,
tum de reliquorū eī salute sollicita est, quas
illa deo grates agat, quanta prole filia ac
voluptate exultabit? si quod optat per
vos fuerit consequuta, queq; ea res nō huic
magis que in terris est, q̄ illi cœlesti cœt̄q;
grata, iocunda, optataq; accidet, Etenim
Si vno peccatore in terris pernam agente
beate ille mentes tanto opere in cœlo gaudet,
quid tot populi ad ueritatis lucem, et
rectam uiuendi rōnem reuocatis, futurū
ē censemus? ipsum profecto cœlum, hac
cœt̄q; unione, et religionis ac discipline
Eccl̄iasticę instauratione letabitur, et
Terā ob factionis sui gl̄iam iubilabit, ac
dñō nobis placato atq; propitio letiores
post hac dies, feliciora t̄p̄a, uberioros
terre fructus erunt. Reliquum est
patres Ampliſſ. ut uos pro officio meo
ad moneamus, Tamet si grauitas et
Sapientia uia minime admonitionē
māam desideret, ut hæc que pro totiq;
eccl̄e salute agere molimur, in d̄ni
lenitatis et mansuetudinē, quemad-
modum hac d̄ni Synodo dignum est
agantur, facessat hinc omnis sacri
Inuis cœtus magistra se indigna cōl̄t̄io
facessat de odium, dis uerborū in mo-
deratio, sit s̄ama inter nos (ut debet)

Charitas

Charitas, summa animi concordia, summa con-
 sessio corda. Nemo nostrum quosua
 sunt querat, sed que christi. Demig me-
 minerimus huic concilio deum ipsius,
 meorum concilio et actionum omnium specta-
 torem et iudicem esse affecturum, cui
 laus est et honor in secula seculorum,
 Amen.

01
Decretum recitatum in sessione secunda
habita p̄. die septembris Anno dñi. 1551.

Sacro sancta oecumenica et generalis Ter-
dentina synodus in Jhu dño legitime
cōgregata Ego. que in proxima preterita
sessione sequente hanc hodie habendam
et ad ulteriores procedendam esse decreverat.
Cum ob in clare germanice nationis (cuius
p̄cipue causa agit) absentiam, ac nō mag-
nam ceterorū patrum frequentiam pretere-
tradentis desideret de venerabilium in chro-
niam et filiorū suorū Maguntini et Treueren-
sis Archiep̄orū, ac S. Ro. imperij principū
Electoꝝ, et cōplurimā ipsius, aliarūq; p̄-
vintiarū ep̄orū sub hanc ipsam diem ad-
ventu in dño exultans, et dignas ipsi omni-
potenti deo agens gratias, firmāq; spem
concepit q̄ plurimos alios tam ipsius
germanicę q̄ aliarū nationum prelatos et
sui officij debito, et hoc exemplo cōmotos
prope diem esse venturos, futura sessionē
ad quadragesima diem que erit undecima
mensis octobris proxime sequentis in dñi ad-
vencum ipsum in statu in quo existit p̄sequendo,
cum in preteritis sessionibus de septē sacris
novę legis in gr̄e et in specie de baptis mate
et cōfirmatio definitum fuerit, statuit et de-
crevit de h̄ssime euchar̄ sacra, nec nō q̄ ad
reformationē attinet, de reliquis que ad faci-
liorē et cōmodiorē p̄latos consideratiā pli-
nēt agi et tractari debere. ac mones of h̄re-
tal' oēs p̄os ut interim. D. N. iesu xp̄i exēplo,
Cōntum tñ humana fragilitas patet) ieiū-
nijs et orōib; uacent, ut tandem placaly
(qui in secula sit bñ dñi) deus, corda h̄orū
ad uerę suę fidei agnitionē, et h̄e m̄is eccl̄ie
unitatē, ac recte uiuēdi normā reducere dignet. //

Egidius

11
vos nobis ab omni iudicio atq; equitatis institute,
Et suscepto semel patrocinio recedere. Sed si quæ
Sanctiss. Patres non solum ac honorant arbitres comi-
tes ac benigne uti audiat, ab eo q; recitari patiamini,
in cuius hæc ipsas litteras ad vos nulla alia dextera dedi-
mus, vos vehementer et arguet et testamur ea q;
sic accipiatis obsecramus, non tamq; ab ignoto, aut
alieno, aut aduersario profecta, sed velut ab eo q;
hereditario nominatissimus, aut sicuti loquimur pmo
et spiritus, et sit ecclie catholice filius, quo quidem
indomesticis ornamentis obfuso, et sudoribus domitorum
moy, et virtutis et pietatis opprimere, pollicemur vo-
bis Prestantissimi patres, idq; alio nobis sumere au-
demus feli benignitate ad hunc iesu Christi raipim
Spondemus nos universis illor; animi magnitudine,
vigilantiam, sollicitudine, fortitudinem religionem
omni græ prestaturos e. Quiloz; officio q; moy.
Tantum abest ut dum factam et illatam ab illis
iniuriam nec cogamus repellere, aut traditam
nobis a maioribus nostris ecclie catholice charitatem
deponere queamus, aut mra sponte desinere proseq;
quid quid ab ea prestatum, decretum, constitutumq;
fuerit, quo modo v; a villa pertrahari decerni, cons-
titui potest, dum nequid interea innocens atq; inno-
centi, a hæreticorum uicinia principi innocenti, atq;
innocenti, aut captivum comparat, aut contumeliosum,
sum, Sed Dominus noster Iesus christus ipse qui
auctor est custos et conservator Patrum sanctiss.
Salutis, incolumitatis, dignitatisq; vestre, valete, Ex
Villa regia que formis belle aque diu antediam idus
augusti. 1551. //

J. Senicius.

Dulhiet /

—X—

Protestatio patrum concilij anteq̃
legarent littere et protestatio regis galli.

Sacro sancta generalis oecumenica Tridentina
Synodus etc. inter prefando uerba litterarum
christianissimi regis, ubi illam conuentum appellat
in bonam partem, pro ut de tanto christiani ssimo
rege credendum est, ita ut de conuentu hoc legitimi-
mo oecumenicum et generale concilium faciente in-
telligat, et protestando, si aliter littere intelligeretur
non esse ad ipsam synodum directas, passa est gli-
tere regis pre dictis legant, et protestatur legi, sine
aliquo ipsius preiudicio. //

Protestatio protestatoria quam henricus
francoꝝ rex fieri et civitati mandavit corā
presibus tridentinae synodi. ca. septembꝛis.

Hec sum sanctissimi patris que post susceptum primū
agri parmensis patrocinium a christianissimo rege
post exortam deinde ea de re grauisissima, sed inuēdi-
ssima illam quidem querimonia, post oblatum
postremo proximum huic tumultum, et certissimū
ciuiliū armorū interitū q̃ belli terrore ostentatione
rex ipse christianissimus uisit, cum beatissimo patri
pape mo iulio, cum sacro cardināliū collegio q̃
fieri denūciari q̃, que eisdem prope uerbis sunt
deinceps exposita.

Cum facta quedam sua, quicquid modo reperire
sion nulla, sed sc̃ma et laude digna essent, trahi-
ti atq̃ uocari in iudicium aduocet teret, id q̃ quo-
rumdam hoīum iniqua inter pretatione fieri, eorū
dissensionum semina iaci, quere q̃ materia armorū
illud in primis, sedulo curauisse ut quoad integra
res esset, et concilij et facti totiq̃ rationem illius sc̃i,
editati collegioq̃ accuratissime redderet. Paulus
Aster mis orator suus vir equestris dignitate clarissim

in ultimam discrimen adduceret, maximo id quod
 suo cum dolore futurum, sed sibi tamen nihil eorum me-
 rito imputatum iri, qui omnia ante fecisset, quominus
 illa acciderent, oēsque præterea conditiones, quæ modo
 ethoneste et temporis illius ceteris, non solum ferre,
 verum et accipere uoluisset. Denique concilij quod nuper
 indictum est, solutionem quam si ad arma iretur ne-
 cesse erat consequi, sibi minime assignari potest, ora-
 re et atque obediendi obmixtus summi tunc pontificis sanc-
 titatem, consideraret et atque et quæ ex bello semel
 suscepto damna atque incommoda resp. christiane imperi-
 dent, eaque ut euerterent, quod pacatumda facilius
 erat, efficeret. Atamen cum hæc tunc et tanta ipse
 pro se per supra scriptum illum orationem suam egisset,
 monuisset, denunciaisset, hortatus est, tamen abesse ut
 illis diebus, quæ summo pere uice omni diuino humanorumque
 miserentur, ullo modo summus christiano Pontifex mo-
 ueret, ut cum pace tranquillitatemque fieri deberet
 contenciones, desideria, lites, siquæ ipsis inter se prin-
 cipibus christianis ceteris, uel minueret, uel secundum
 tolleret, solent atque securitati omni ratione celebrando
 concilio parare, itaque tamen funestissimum bellum
 committat, quod totam mox europam conflagrare ne-
 cesse est, noua excitare atque desideria, additus ad
 concilium oēsque præcludere maluisse uideri, eamque
 omnibus suspensionem inducere, istam ipsam con-
 cilij tunc indictionem non ceteris uniuersæ ecclie
 utilitatis gratia repetitam esse, sed factam potius con-
 uentionem cum ijs quorum priuatis rationibus accommodis
 illis inseruisset, nullo reclamante, nullo expugnante.
 uideri certe summi pontificis mansuetudinem se exclu-
 dere, ac se uide quod fatissimum concilij priuata excludisse,
 id rerum initia, progressus, exitus consilioque sanctita-
 tis eius uideri declarasse, cum illa de causa, nec
 hoc tempore, nec hoc auctore, aut bellum tam periculosum
 tanto uniuersæ rei publicæ periculo suscipi, aut tanta
 eiusdem reipublice indurata et calamitate quæ debuerit
 claros sepe numero, et admirabili quadam animi
 magnitudine principes dissimulandis gravioribus
 in uicij pacem retinuisse, eoque modo redintegrasse
 initia communis incendij. Nunc quæ sitam uideri uel
 pro, et auctoritatem, aquo minime debuit flammæ, id
 principio, ac iustissimo materia. Constituta

ultra

fuisset aut reuocandam magis exemplo sanditatis
illius concilio ipso iam in dicto, veteris ecclesie seueris
disciplina ac specie, non sine factuandam aut de se,
mandam eam, que cum paucissimorum hominum
religione nititur, tum pauciorum multo honestate ac
moribus agrosit. Hæc prægenerata christianis prin-
cipibus odoris semina, nec obiciendam petri petri-
pæ apostolorum nauiculam maioribus prope fluctibus quæ
unquam ulla maiorum nostrorum memoria obiecta fuit, nec se
ab eo concilio quæ magis ex petiisset interclusis ite-
neribus arceis opposuisset, Regem perpetuo suos su-
non modo non christianis. Cuius uon tantum
iorum beneficia in seculam existant, ipse in comunionem
dei atque religionis causa, nec secessit unquam nec offen-
derit nec fluctavit ullo modo, nec alio futurus sit unquam
ab ecclesie catholice rationibus alieno, se facere non potuit.
Ne quoniam apud illos sanditatem, apud sacrum con-
cilio collegium dolore suum exponeret, ac
Vere et ex animo conquireret, illud quæ tum quæ-
rent, tum precando postularet ne alteram existima-
rent, aut se, aut maiorum suorum more, quod aliter
causet quædam, hoc est tunc loquere præstaret, ipse
quo modo quidem omnino protestatus est, sicut ab ipso
sibi iure prouisum esse non ignorabat. Vt res ipsa, quæ
simis bellorum motuum difficultatibus implicato, nec-
esse est uidentur ad concilium mittere successio-
nis episcopi, quippe quibus nec sece, nec factus eo pate-
ret accessus, nec ipsam concilium, a quo excluderet
inuidiosus, gratia totius ecclesie catholice austria
betur aut appellaret, quoniam potius priuatum existima-
ret concilium, quod uideret illud quidem questum
et ex petitam non reformare restituendaque disciplina,
nec se statim conueniendæ studio, sed quibusdam
obsequendi, quorum priuata utilitas magis quam publice
ratio imita esse uideret. Demum nec concilio fruius ma-
di, eorum decretis, aut ipse, aut populus gallicus, aut
ulli gallicæ ecclesie ministri in posterum tenerentur.
Imo uero se testari palam ac denuntiare ad eadem
se remedia et presidia descendurum, si necesse vi-
deret, quibus maiores sui francorum reges prius consi-
milia causam

consimile causaq; uti consueverunt, nec sibi quicq;
 antiquis fore sibi fidei ac religionis integritatem,
 libertate, et incolumitate recte gallicæ. Nihilomi-
 nus hoc se spectari tamè, non hęc ita à sedici quasi
 aut cogitaret ullo modo, aut haberet in deo meritū
 ac debitū esse sancte aplice sedi observantiam, et
 obediendi conditionē aut exequere aut imminuere.
 Contra operam daturū ēē ut magis ac magis in dies
 se dignum exhiberet hoc clarissimi regis cognomine,
 hoc maximi ecclie filij elogio, animi huius sui ad stu-
 dij expansionē ad feliciora melioraq; spā reservari,
 cum sicut hoc humano gēi, ac precipue ecclie christiane,
 hoc suis ipsiq; ac populo totius gallicæ vobis, dei opti-
 Max. gratia tribuisset, ut honeste depositis acanis que
 eam parum modeste illata, et motiones animi com-
 ponerent, et hoc modo pax ipā concerneret, se presertim
 supplicare, cum ab eius sanctitate, tum ab ipso sacro
 collegio postulare uti ne molestē fecerit, si suam ipse
 protestationē, in stationē, denunciationē, de precatio-
 nem in acta cessare p̄tineret, sibi q; instrumenta his
 de rebus publice cōfisi: quibus quoties aut ipā aux-
 res sue poposissent uti posset, ad superiorum omnia
 fidem, sibi q; ut ad singulas respondere rogare, ut
 his de rebus dibus ceteros christiani nōis principes, popu-
 los, ciuitates liceret actiores facere. //

Nunc itaq; sanctissimi p̄s cum eobis promptum
 sit ac facile necdum christiani regis dūm ex-
 explicitum, apertamq; facti cōsiliij q; sui mē tem-
 p̄space, potestis et statuere, nec hunc ordinis istius
 concepitur ab ipso sp̄m, nec auctoritatē, gravita-
 tē q; nō magni fieri, sed precepta potiq; huius cele-
 brandi facultatem. quod vos ita acceptos cōfider
 or nati s̄mi p̄s, ut nec de illius religione dubitare
 possitis, nec de deo orgauos, totamq; eccliam ad mi-
 nistrationē, seu ac cōmodum est iudicare. In quo vno
 nō iudicio aduersus malebolos et inimicos fiduciam
 sermōnes, satis sibi p̄sidiij ēē gustat, satis aduersus
 sup̄illationes argumēti, ut simul accersat, et innocē-
 tię sue conscientia, et recordatione officiorū suorū. //

f. Senericus.

Dubner.

v̄ro.

lectis coram synodo regis gallicae scriptis
sequens responsionem prebuerunt precibus ruitio.

Sacrosancta et generalis synodus in spursendo legitime
congregata. intendens consulto et mature accurse
cognitione adhibita, et publica sessione prout vos facere
elegistis nec non ipsius negocij qualitas requirit uobis
respondere, monet uos ut ad audiendam et recipien-
dam responsionem huiusmodi prima prima futura
sesione, que erit die xi. mensis octobris prima veni-
turi, coram ipsa synodo comparere omnino debeatis, dumq[ue]
christianissimus rex vester in suis literis affirmat in
ciuitate trientina ad se conuocatum, acceptat admittere
libenter, persona uero vestram illegitima ac omnia alia
quos alia non admittit, nisi si eum in quatuordecim diebus
facere tenet, Protestans nihilominus nullum inter-
uena ipsa sacrosancte synodo ac prosecutione ipsius loci
sibi et per quemcumq[ue] per uos adhaec gesta prejudicium
gruari, ac interitus prohibet omnibus notarijs ne instru-
mentum idem ad uos aut alteri tradant, nisi
una cum adhesionem sue responsionis, quod die supra
data uobis tradere parata est, ac sine sui notarij sub-
scriptione, alias procedat de nullitate. //

Nota primum qui fuerunt in hac sessione septembris.
Imprimis ante didi legatum et nuntij, cardinalesq[ue]
Trid. Et oes alij prelati q[ui] fuerunt in preterita
sessione maij, et preter illas hinc qui sequuntur.

Archiepi magantenus et treueri. s. R. imp. electores.

Archiep. granaten. v. ep. tuden.

epi segobriacen. v. quadecien.

maioricen. v. astoricen.

miensis. suffrag. v. verdunen. sis.

Rurien. v. salaminen. suffrag.

constantien. suffrag. v. Melanen.

Elnen. v. officiales concilij.

Legionen. Angelus masarebus secretarij.

oueten. Jo. bay cadellus promotor concilij.

orator. cesarior

Franciscus a toledo. cesarior

ep. vienen. orator Regis Roma.

Decretum

DECRETUM de sanctissimo eucharistie sacra-
 publicatum in tertia sessione Tridentina sub Julio. pp.
 terio, die undecima octobris. I. S. S. I.

Sacro sancta decememica et generalis Tridentina
 Synodus in spū sancto legitime congregata, presi-
 dentibus in ea eisdem sancte sedis apostolicis legato
 et nuncijs. Et si in eum finem nō absq̄ pecculati
 spū sancti ductu et gubernatione conuenerit, ut uera
 et antiquam de fide et sacra^{te} doctrinam exponeret,
 et ut heresibus abis, et alijs grauisimis in commodis
 quibus dei Ecclesia misere nunc exagitatetur, et in mul-
 tas ac uarias partes scinditur, remedium afferret,
 hoc presertim tam inde a principio in uotis habuit, ut
 zizania strpitus conuelleret zizania execrabilium
 errorū et schismata, que inimicus hō hīs miscala-
 miosis temporibus in doctrina fidei usu et cultu
 sacrosante eucharistie supereminuit, quam alloquin
 saluator n̄r in ecclesia sua tanq̄ simbolū reliquit, eius
 unitatis et charitatis qua christanos omnes inter se con-
 iunctos et copulatos esse uoluit. itaque eadem sacro sancta
 Synodus sanam et sinceram illam de uenerabili hoc
 sacra^{te} eucharistie doctrinam tradens, quā
 semp̄ catholica ecclesia ab ipso ihu christo domino, et eius
 apostolis erudita, atq̄ a spū sancto illi omnē ueritate
 iudicij suggerente, edocta retinuit, et ad hūc usq̄ se-
 culi conseruabit, omnibus chri^{stianis} fidelibus interdicit, ne
 posthac de sanctissima eucharistia aliter credere, docere
 aut predicare audeant, q̄ ut est hoc presanti decree
 explicatum atq̄ definitum.

DE reali presentia dñi n̄r ihu christi
 in eucharistie sacra^{te}. Caput primum.

Principio docet Sancta Synodus, et apte ac simpliciter
 profiteatur in almo sancte eucharistie sacra^{te} panis post
 panis et uini consecratione dñm n̄m ihūm th̄ christū
 uerum deum atq̄ hominē uere, realiter, ac substantiali-
 ter sub specie uisibilium sensibilibum contineri, nec n.
 hec inter se pugnant ut ipse saluator n̄r semper ad
 dexteram patris in celis aseat iuxta modum existi-
 di naturalem, et ut multis in hō mīto minus alijs in lo-
 cis sacramentaliter presens sua substantia nobis adsit
 ea existendi ratione quam etsi uerbis exprimere uix
 possumus, possibilem tñ esse deo, cogitatione perfidē
 illius traha, asequi possumus, et constantissime credere

debemus, ita n. maiores omnes mi quotquot in uera
christi ecclesia fuerunt qui de sanctissimo hoc sacra^{to}
dixerunt, aptissime professi sunt. Hoc tam ad-
mirabile sacra^{to} in ultima cena redemptore mundi
in status se, cum panis uiniq. benedictione seruum post
ipsius corpus uis prebere, ac suam sanguine dis-
sertis et perspicuis uerbis testatus est, que uerba a
sanctis euangelicis commemorata, et a dno paulo
postea repetita, cum propria illam et aptissima
significationem pre seferunt, secundum quam a
pater intellecta sunt, indignissima sane fla-
gitiu est ea a quibusdam contentosis et grauis
hominibus ad fidei nos et imaginarios repositos quibus
ueritas carnis et sanguinis christi negatur, contra
universe ecclesie sensum detorqueri, que tanquam
na et firmam mentem ueritatis hec ab impijs homi-
bus excogitata comenta uelut sathana detestata est,
grate se per et memoro aio pro sanctissimo hoc christi
beneficium agnoscens

DE Ratione in Institutione

sanctissimi sacra^{to} cap. secundum

Eucharistia

Ergo saluator in discipulis ex hoc munus ad piam
sacra^{to} hoc instituit in quo diuitias diuini sui erga
hominem amoris uelut effudit memoriam faciens mi-
rabilem suam, et in illius sumptione ceteros
sui memoriam precepit, suamq. auantiare morte
donec ipse ad iudicandum mundum ueniat, su-
mi aut uoluit sacra^{to} hoc tanquam spiritalem alim-
entum, quo alantur et confortentur uiuentes uita
illius qui dixit, qui manducat me et ipse uiuet pro-
pter me, et tanquam antidotum quolibet mur acul-
pis quotidianis, et a peccatis mortalibus preserue-
mur, pignus preterea id esse uoluit fidei et me glorie
et perpetue felicitatis, adeoque symbolum cuius illo
corpore cuius ipse caput existit, cuius tanquam membra
atissima fidei, spei, et charitatis conexione aspic-
tos esse uoluit ut id ipsam omnes dicere uis, neq.
essent in nobis schismata.

De excellentia sanctissime eucharistie
super reliqua sacra^{to}. Caput tertium

Comune hoc quidem est sanctissime eucharistie cum
ceteris sacramentis, symbolum esse esse esse et inui-
sibilis que forma uisibilem, ueram illud in ea
excellens et singulare reperitur, q. reliqua sacra^{to}
hinc primus

tunc primum satisfaci uim habent cum quis illis ubi-
 tur, at in eucharistia ipse sanctissimis author ante usū
 est, nō dum in eucharistiam de manu dñi apostoli
 suscepant cum uere tñ ipse affirmaret corpus suum
 esse quod prebatur, Et semper hec fides in ecclesia dei
 fuit statim post conge & creatione uerum dñi mē cor-
 pus, uerumq; eius sanguinem sub panis et uini spe-
 cie una cum ipsius diu et diuinitate existere, sed ion-
 pus quidem sub specie panis, et sanguinem sub uini
 specie ex ui uerbo, ipsum aut corpus sub specie uini
 et sanguinem sub specie panis, animamq; sub utraq;
 uis naturalis illius connexionis Et cōiōm tantē, qua pan-
 tes chrī dñi, sū iam ex mortuis resurrexerit non am-
 plius mortuus, in ter se copulantur, Deuimitatem
 porro propter admirabilem illam eius cum corpore et
 aūte inpositam unionem, qua propter uerissimā
 est tan tam dē sub altera specie et q; sub utraq;
 contineri, totus n. et integer chrī, sub panis specie
 et sub qua uis ipsius specie parte, totus item sub uini
 specie et sub eius partibus existit.

De transubstantiatione caput 4^{um}.

Quoniam autē chrī Redemptor in corpus suum
 Quia quod sub specie panis offerebat uere esse dixit,
 ideo persuasum semper in ecclesia dei fuit, id q; nūc
 deus sancta hęc Synodus declarat per consecratio-
 nem panis et uini, conuersione facti totius substantie
 panis in substantiam corporis chrī dñi nri, et totius
 substantie uini in substantiam sanguinis eius, hęc
 conuersio conuenienter et proptie a sancta catholica
 ecclesia transubstantiatio est appellata.

De uultu Et ueneratione huic uen
 sancti^{mo} sacra^{to} exhibenda. cap. 5.

Nullus itaq; dubitandi locus relinquatur quin om-
 nes chrī fideles, pro more in catholica ecclesia semper
 recepto, tanq; cu fñ, qui uero deo debetur, huic sacra-
 ti^{mo} sacra^{to} in ueneratione adhibeant, neq; u-
 ideo mirum est adora dum quod fecit fuerit ac
 dno, ut sumatur, institutum; nam illum eundē
 deum presentem in eo adesse credimus, quem pater
 et q; nri intro ducens in orbem terrarū deo dicit, Et
 adorant eum omnes angeli dei, quem magi proci-
 dentes adorauerunt, quem de nro in galilea ad apos-
 tolos adoratum fuisse scriptura testatur.

2
 Declarat proterea sancta synodus pie et religiose
 admodum in dei ecclesiam inductum fuisse hunc mo-
 rem ut singulis annis peculiari quadam et festo die
 precelsum hoc et uenerabile sacra^{rum} singulari uene-
 ratione ac solemnitate celebraretur, ut in processio-
 nibus reuerenter et honorifice illud per uias et loca pu-
 blica circumferretur, equissimum est. n. sacras ali-
 quos statutos esse dies cum ceteram omnes singulari
 ac rara quadam significatione gratos et memores tes-
 tentur ams erga conuino diuin. Et redemptore prota
 ineffabili et plane diuino beneficio quo mortis eius uic-
 toria et triumphus representatur, ac sic qui dem
 oppoerit ueritatem de modatio et heresi
 triumphum agere, ut etus ad uer sarij in conspectu
 tanti splendidi, et tanta ymuerse ecclesie letitia
 partit, uel debilitati et fracti tabescant, uel pade
 re affecti et confusi aliqdo resipiscant.

De asseruando eucharistie sacra
 Et ad infirmos deferendo cap. vj.

Consuetudo asseruandi in sacraio sanctam eucharis-
 tiam adeo antiqua est ut eam seculum et inimicis
 aij agnouerit; porro de ferri ipsam sacram eucha-
 ristiam ad infirmos. Et in hunc usum diligentex
 in ecclesijs conseruari propter qm quam sacra equi-
 tate et rone consuetam est, tunc multis inco-
 cilis preceptum inuenitur, et uetustissimo catholice
 ecclesie more est obseruatum, quare hec sancta sy-
 nodus retinendum omnino salutate hunc et nece-
 sariam morem statuit.

De preparatione que adhibenda est
 ut digne quis sacra eucharistia recipiat
 caput. vij.

Si non deest ad sacras uillas functiones que piam
 accedere nisi sanete, certe quo magis sanctitas et
 diuinitas celestis huius sacra^{rum} uero christiano copta
 est, eo diligentius cauere ille debet ne ab ip magna
 reuerentia et sanctitate ad id recipiendum accedat,
 preterim cum illa plena formidinis uerba apud
 apostolum legamo, qui manducat et bibit in digne
 iudicium sibi manducat et bibit non diuidens
 corpus dñi, quare comunicare uolenti reuocandum
 est in memoriam eius preceptum, prohet aut seipsum
 homo, ecclesiastica aut consuetudo declarat ea
 probationem esse nec sariam esse ut nullus sibi cos-
 cius mortalit

sius mortalis peccati, quantum vis sibi contritus videatur
 absq[ue] p[re]missa sacramentali confessione ad sacramen-
 tum christiani accipere debeat, quod a ceteris omnibus
 Episcopis sacerdotibus quibus ex officio inarchiepiscopis
 celebrare, hęc sancta Synodus perpetuo seruandum
 esse decreuit, modo nõ desit illis copia confessionis, q[ua]si
 necessitate urgente sacerdos absq[ue] p[re]missa confes-
 sione celebrauerit, q[ui] primum confiteatur.

De usu admirabilis huius sacra.

Capitulum viij.

Quia ad usum aut recte et sapienter p[ro]p[ri]os huius
 rationes hoc sanctum sacra^{mentum} accipiendi, distinxerunt,
 quorundam. n. docuerunt sacramentaliter d[omi]n[u]m
 taxat id sumere ut peccatores, alios t[ame]n p[ro]uidenter
 illos inuicem qui uolo p[ro]p[ri]um rationem celestem
 parte edentes fiducia que p[er] dilectionem opera-
 tur fructum eius et utilitatem sentiant, Tertios po-
 rro sacramentaliter simul et spiritaliter, si aut
 sunt qui ita sepius probant et in struant, ut uel
 tem nuptiam in d[omi]ni ad diuinam hanc mensam
 accedant, In sacramentali aut sumptione semp
 in ecclesia dei mos fuit ut aia a sacerdotibus to-
 marione acciperent, sacerdotes aut celebrantes
 seipsos comunicarent, qui mos tanq[ua]m ex traditione
 apostolica celebrans iure ac merito retineri debet.

Demum uero pater no affectu admonet sanctas y-
 noas, hortatur, rogat, et obsecrat per uiscera m[er]i-
 dei n[ost]ri, ut eos et singuli qui christi no n[ost]re censetur
 in hoc unitatis signo, in hoc uinulo charitatis, in
 hoc concordie simbolo, tam tandem aliquando conuen-
 niant et concordent, memores tante maiestatis et
 tam eximi amoris ihu christi dei n[ost]ri, qui dulcedi-
 nam suam in n[ost]ro salutis pretium, et carnem
 quam nobis dedit ad manducandum, hęc sacra-
 menta corporis et sanguinis eius, ea fidei constan-
 tia et firmitate, ea animi deuotione, ea pietate
 et cultu credant et uenerentur, ut parum illi
 super substantialem frequenter suscipere possint
 et is uero eis sit aie tuta et perpetua amicitias m[er]itis
 cultus uigore confortati ex huius m[er]itis peregrin-
 nationis iti nemere ad celestem patriam uenire
 valeant, eundem parte angelos quem modo sub
 sacris uelaminibus edant, absq[ue] ulla uelamine ma-
 ducaturi.

Quoniam aut non est satis veritatem dicere nisi et de-
gantur et error refellantur errores, placuit sancte
Synodo hos canones subiungere, ut omnes iam ap-
punita doctrina catholica, intelligant quoque que ultra
hereses cauere vitariq; debeant.

Canones de sacra eucharistia

canon. 1.^{us}

Si quis negauerit in sanctissimo eucharistie sacra conti-
nere uere, realiter, et substantialiter corpus et sangui-
nem una cum aia et diuinitate d. n. ihu xpi, ac pro-
inde totum christum, sed dixerit trimodo esse in eo ut
in signa uel figura, aut uirtute, Anathemasit.

can. 2.^{us}

Si quis dixerit in sacro sancto eucharistie sacra reman-
ere substantiam panis et uini una cum corpore et
sanguine d. n. ihu xpi, negauerit q; mirabilem
illam et singularem conuersione totius substantie
panis in corpus, et totius substantie uini in sangui-
nem manentibus dicentat. speciebus panis et uini
quam quidem conuersionem catholica ecclesia aptissime
transsubstantia tonem appellat, Anathemasit.

can. 3.^{us}

Si quis negauerit in uenerabili sacra eucharistie sub
unaquaq; specie, et sub singulis eiusq; speciei parti-
bus separatione facta totum christum contineri, Ana-
themasit.

can. 4.^{us}

Si quis dixerit peracta consecratione in admirabili
eucharistie sacra no esse corpus et sanguinem d. n.
ihu xpi, sed tm in usudum sumitur, non aut
ante uel post, et in hostiis, seu particulis consecra-
tis, que post communionem reseruantur, uel sup sunt
non remanere uerum corpus d. n. Anathemasit.

can. 5.^{us}

Si quis dixerit uel precipuum factum sanctissime
esse eucharistie esse remissionem peccator, uel ex
ea non alios effectus praecumie, Anathemasit.

can. 6.^{us}

Si quis dixerit in sacro eucharistie sacra christum
unigenitum uerde filium non esse cultu sacræ etiam
externo adorandam, atq; ideo nec festiua peculiariori
celebrata

celebrata venerandam, itaq; in processibus secundum
laudabilem et vniuersalem Ecclesie sanctum ritum et consue-
tudinem, solemniter circumgerendum, uel non pu-
blice ut adoretur populo proponendum, Et si quis ad-
uersus esse idolatrias, Anathema sit?

can. 7.^{us} Si quis dixerit non licere sacram eucharistiam in sa-
crario reseruari, sed statim post consecrationem gla-
tibus necesse distribuendam, aut no licere ut illa
ad infirmos honorifice deferatur, Anathema sit?

can. 8.^{us} Si quis dixerit ipsum in eucharistia exhibitum spi-
ritualiter in manducatione Et non etiam sacra-
mentaliter, Anathema sit?

can. 9.^{us} Si quis negauerit oes et singulos christi fideles utriusq;
sexus aum ad annos discretionis puererint tenendi
singulis annis saltem in paschate ad comuniam
dum iuxta preceptum Sancte matris Ecclesie, Ana-
themasit?

can. 10.^{us} Si quis dixerit non licere sacerdoti celebranti seipsum
comunicare, Anathema sit?

can. 11.^{us} Si quis docerit salam fidem esse sufficientem pre-
paratiuam ad sumendum sanctissime eucharistie
sacra^{mentum}, Anathemasit. Et ne tantum sacra-
mentum indigne atq; ideo in morte et condemnatio-
ne sumatur statuit atq; declarat ipsa sancta sy-
nodus illos quos conshentia peccati mortalis grauat
q; tum cuiusq; etiam seconfecto existiment, habita
copia confessoris necesse premitendam esse confessione
sacramentalem. Si quis aut contrariam docere,
predicare, uel pertinaciter asserere, seu et publice
disputando defendere presumpserit eo ipso exco-
municatus existat?

DECRETUM super reformatione publicatum
in Sessione habita X. die octobris . 1551.

Eadem sancta Tridentina synodus, presidentibus
in ea eisdem sancte sedis apostolice legato et monitis,
Intendens nonnulla statuere que ad iuris dictationem pti-
nent episcopis, ut iuxta proxime Sessionis decretum illi
in commissis sibi ecclesijs eo libentius resideant, quo fa-
cilis et comodius sibi subiectos regere, et in uite ac moro
honestate continere potuerint, illud primum eos admo-
net, ut se pastores non perversos esse meminerint, atque
ita preesse sibi subditis oportere ut non in eis dominentur
sed illos tanquam filios et fratres diligant, elaborentque
ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne ubi
deliquerint debitis eos penis coercere cogantur, quos tri-
siquid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa
apostoli est ab eis servanda preceptio, ut illos arguant
obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia,
cum sepe plus erga corrigendos agat benivolentia quam
veritas, plus exortatio quam comminatio, plus charitas quam po-
testas, sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit,
tunc cum mansuetudine rigore, cum misericordiam in
semitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate dis-
ciplina populus salutari, ac necessaria conservetur, et
qui correcti fuerint emendentur, aut si res ipsa seculi
ceteri salubri in eos ad aduersionis exemplo au-
tiss deterreantur, cum sit diligentis et paterfamilias pastoris
offitium morbis vitium contra peccatum adhibere fomen-
ta, post ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora et
graviora remedia descendere, sin autem nec ea quidem
proficiant illis summoventur ceteras, omnes a contagionis
periculo liberare. Cum igitur rei criminum plerumque
ad evitandas penas et episcopis subterfugienda iudicia,
querelas, et gravamina simulcent, et appellationis dis-
pugnam iudicium procerum irapudant, ne remedio ad
inocentie presidium instituto, ad iniquitatis desensionem
abutantur, utique huiusmodi corporum caliditate et tergi-
versationi occurratur, ita statuit et decrevit.

primus Canon. In causis visitationis et correctionis, siue habitationis
et in habitationis necnon criminalibus ab episcopo seu illis
in propriis iudiciis iudicari generali ante definitivam
sententiam ab interloutoria vel a loco quocumque gra-
uamine non appellatur, neque episcopus seu iudicium appella-
tionem huiusmodi

tionem huiusmodi tanquam fuisse deffere teneatur, sed
ea ita quacumque institutione ab appellacionis iudicio
emanata necnon omni iure et consuetudine et immemora-
bili contraria non obstante ad ultimum valeat pro-
cedere, nisi gravamine huiusmodi per aliam iuriam
sententiam reparari vel ab ipsa diffinitiva appellari
non possit, quibus casibus sacrorum et antiquorum canonum
statuta illibata persistant.

Secundus ca. A sententia Episcopi vel eius in spiritualibus iuribus gene-
ralis criminalibus appellacionis causa, ubi appella-
tionis locus fuerit, si a iusticia auctoritate in parte
de eam committi contigerit, in reposita non seu illius
in spiritualibus iuribus graui, aut si ille aliquod de-
litum suspectus fuerit, uel ultra duas legales dietas dis-
tet, seu ab ipso appellatum fuerit, cum ex vicariis
episcopi, seu illorum vicariis, non aut in feruoribus iudicibus committatur.

Tertius can. Reus ab episcopo aut eius vicario in spiritualibus graui in
criminali causa appellatus, coram iudice ad quem appe-
llatur acta primae instancie omnino producat. Et iudex
nisi illis iuris aditus absolucio nem minime procedat.
is autem in quo appella tum fuerit intra triginta dies
acta ipsa populanti gratis exhibeat, alioquin ab huius
causa appellacionis huiusmodi, prout iustitia suase-
rit, inter mittatur. Cum vero deam gratia non unquam
delicta ab ecclesiasticis commissa promissis, utrobique aro-
ditate ex sacris ordinibus dependant et curie summa
dando seculari, in quo secundum sacros canones
certus episcopus numerus requiratur, quos sedes ad
hoc digne. Effet dubia iuris executio deffereatur
si quid aut conuenire possent eorum residentia inter-
mitteretur, propterea statuit et decreuit.

quartus can. Episcopus, seu illius vicarium in spiritualibus graui
contra clericum in sacris et presbiteratus ordinibus
constitutum, et ad illius condemnationem, necnon verba
com depositionem, et persecurum et ad actualem
atque solenni degra dationem ab ipsius orationibus, et
gradibus ecclesiasticis in casibus in quibus aliorum episcoporum pre-
sentia in numero a canonibus deffinito requiritur
et absque illis proce dere liceat, ad huius finem in
sua sibi assistentibus totidem notariis usque mitre et bac-
culi ex periculogio apposto lico habentibus, si quibus
re aut diocesi reperiri, et commode inter se possint

alioquin aliis promissis in ecclesiastica dignitate consti-
tutis que etate graues ac turis scientia concedibili-
tas existant, et quoniam per falsas causas, que tamen satis
probabiles uidentur, interdum acciderit nonnulli ut
cuiusmodi gratias extorqueant per quas uenerunt
epos iuxta seu uoluntatem in fide, aut remittitur
omnino, aut minuantur, cum non uere duntaxat
mendacium, quod tanto per deo displicet, non mo-
do ipsum in punitum sit, uerum atrocius et delicti-
ti ueniam impetret mentienti, idcirco ut sequitur
statuit et decreuit

Quintus can. **E**pis apud eadem suam residentem de subreptione
et obreptione gratie que super absolute alius
publici criminis uel delicti aliquo ipse inquirere co-
perat, aut remissione penae ad quam criminosa
per eum condemnatus fuerat falsis precibus im-
petrat, per se ipsum tanquam sedis apostolicae delega-
tus, et summarie agnoscat ipsam gratiam postquam
per falsam narrationem, aut ueritatem tamen
obreptam esse legitime constituta, non admittat
uero sub dicti episcopi tamen si iure correcti fuerint,
magno per eum cum odisse et tanquam in uerba affecti
sunt, falsas delicta crimina obreptate solent, ut quo
quo pacto possint ei molestiam exhibent, cuius
ueritatis timor plerumque illum ad inquirenda
et penitentia dicitur, et tamen se gnuere reddat, idcirco
ne his magno suo et ecclesiae in commodo gratia sibi
crediderit relinquere, ac non sine episcopi dignita-
tis diminutione cogari cogatur, ita statuit et decreuit.